Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 12. Viri Sancti ex remißis iniuriis cudunt sibi scuta armorum ad sui gloriam.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53012](#)

146 HOMILIA TERTIA. DE DILECTIONE INIMICORVM;

respondere? Eius tibi exemplum proponit: *Exemplum accipite fratres patientie; Prophetas &c.* Ecce beatificamus eos &c. Energia verbum est (*Eccē*) q. d. Oculos aperi & mente considera; id quod in eis extollis, ut quid summa gloria, & omni beatitudine dignissimum. Hi ipsi Sancti vos in Dei iudicio huius reos proclamabunt, quod proprio iudicio, vi reatum, approbat. Ecce beatificamus eos. Quia illud ipsum, quod eis fuisse materiam, & causam honoris dicitis, transquam ignominiam & infamiam profunditis. Hinc capimus, quid David voluerit indicare his verbis: *Exhibebunt Sancti in gloria &c.* Loquitur de extremo iudicio, in quo statu mafet Dei Sancti Santos gloria & honor, qui in hoc vita ordine erant in lacrymis & ignominia seminarunt. Apparatio mafentibus gloriosi visi in Majestate, vt Christo aliis fidicant iudices, & auctum illum tremendi iudicij. gladios condamnando peccatores, solemnificant. Ut sagentes iudiciorum conscripsum. Et quomodo ve- auctipites nient? Gladij auctipites in manibus eorum. At p. 149. 6. mati catenis, craculus, manicis ferreis, compedibus, & pœnaturi instrumentis. Ad alligandos Reges eorum in compedibus. & nobiles eorum in manicis ferreis. Quid hoc, quod secum portabant instrumenta? Num ipsi aliquos craticulis sorserunt, & compedibus adtrinxerunt? Num gladiis occiderunt inimicos? Ne quid simile tulperit. Non enim his instrumentis alios cruciatum, sed his ab aliis mortem perfringere peruleront. Catoqas traherunt, quibus eos Tyram adtrinxerunt, manicas, quibus manus compreserunt, craticulas quibus eos viros perforauit, gladios quibus eorum capita discederunt; & his ornat contra eos ferentes tentiam & qui-lem iulte: quia illa ipsa, qua in illis et triumphos & trophya celebras, tu ipse ut infamie stigmata, & dedecoris notas signaque continuas.

§. 12. Vtī Sancti ex remissa iniuriis cudent, si- bi scuta armorum ad sui gloriam.

V. 44. *Vita statuta librat D. Chrysost. id quod superius retulimus de Davide cui, absu ut deder- loc. pit. eoti quis vñquam verrat, Sauli persecutori acerbissimo ignorare, orare pro calumniatore, seruare vitam eius qui ei necem intendebat, quin potius nihil sibi duxit gloriolum, celebrius, & in quo pedem fixit ad sui honorem firmius, & ex quo sumpsit, & illustriora sibi cudit insig- nia. Ad rem-notat D. Gregor. Nyssen, enodans*

psalmorum titulos mysteriis fertiles: & inter Träd., hos præcipue tres, in quibus suauissima Marmo- in p. 149. niā decantat id, quod inter se & Saulem so- & rum sum accidit: quando spirans sanguinem, P. 6. 17. & exdem Saul eum persecutabatur, vi necem & 18. inferret: ipsem in manus incidit Davidis vi- tri reus, nec tamen eum occidit, quinimò & virtutem defendit, & incoluntur seruantes. Hic psalmis, quibus hanc decantat historiam, titulum præfixit: *In finem ne disperdas, David, in tituli inscriptionem, cum fugias a facie Saulis spolium.* Primum hoc verbum: *In finem*, sic interpretatur. D. Gregor Hac est celeberrima Davidis vita: hic ad summum præclarissimum motum facinorum ascendit. Hic trophe exxit, glorioissima, ultra quæ non datur progellos. Hac vero: *David, in tituli inscriptionem sic exponuntur: Supponimus, Duces multos forma- re sibi arma seu insignia, ex illustrioribus pra- ceteris victoribus & facinoribus maximè geno- fuis; quæ celebrati & decantari gestunt in eter- num & vita, cui declaratoriam circumsetibunt epigraphen.*

Ex ipso David familia traxit sua nobilitatis originem, qui ex abiecto oviūm palto, in Re- gnum eius totu celeberrimum, felicissimum traxit, & plissimum. Voluit sibi insignia custodi, qui go- dibus fama sua viceret in perpetuas armaturas vito. Necesse ergo fuit ea desumere ex opere exercitii eminentiori, & facinore præclariori: quod ad hoc assunmet. Vero ne copia patiar inopiam. Multi- tuda enim eius celebrant præclarissima facinora, quorum vel minimum lussicens erat natalium eius splendorem redire conspicabilem. Num forte manus sua digitis discrepos exhibe- leones? Hoc enim Iepus iteravit. An vris præfocates totis capi ibus demonstrabit? Hoc etiam ei, amico Deo, dum palitorium ageret, successit. Num fortasse gigantem illum, carneau- turum, pedibus suis prostratum depingeret aut immane caput petra fronti inherente: aut fundam & lapidem? Negabo nemo, quin hæc fa- cienda fuerint ita præclaras, ut minimum coru- tenebras offundat actibus iustioribus Cala- rum Romanorum, Scipionum, Catthagene- rum, Ulyssis, Grecorum, Enæe, Troianorum, & Augulorum Latinorum. Ex his insignia non detuplitas: horum enim nullum, ei primos ho- nores constituit, aut peperit gloriam nulli secundam. Quod igitur hoc fuit? Hoc eius iudico, primum omnium facius, hanc ego eius primi- pilam celebro victoriam, quam obtinuit in spe- luncâ: dum cum socius suus Saul Rex ut lupus sequatus,

egruarius seu lynx inseguitur, tigride ferocior, iohians cædi eius, milie calomnis conuictans, sed delusus: incidit enim inexpectato in generis sui Davidis potestatem, vt in eum facere posset quidquid liberet; & cum iure merito, & salu conscientia, cum, vt regni perduellere confosse te potuisse: abstinuit tamen, dominum non invuln, opprimebis non lacessire, sed defendit, sed propugnat, sed vita eius pepercit. & illi ut proprie prospexit: vt superius diximus. *In finem q. d.* Huc usque processus Davidis magnanimitas: hoc ultimum eis fuit victoria: hoc, cui aperte adscribere possumus: *Non plus ultra*, in Davidis operibus. Hæc cum victoria multis imaginibus nobilissimum reddidit, hac suavitoria familiam suam clarissimo stemmate donauit: hanc ei nemo palam absulerit: *Ne dispersas*. Hinc stemmate confixit, lumen triumphos celebravit, hunc symbolum intercepit: *In tunc inscriptionem*. Ad eternam suam gloriam & famam, de traditore, & crudelissimo inimico, non deuicto, non in fugam vescio, non confosso, sed seruato, sed dilecto, sed reconciliato, sed beneficiis affecto.

12.45 Et si rem acentius consideres: praxis est hæc quotidiana viro unum maximè illustrium, quos coluit mundus, ut stemmate, de quibus sibi secura componunt, in sui nominis non peritura memoriam, defunctorum ex inuicta patientia, qua, ut elingues, percutiunt opprobria, ut muti calumias sustinuerunt, ouibus mortiores. Princeps Apostolorum D. Petrus pro stemmate gerit crux, non in qua hollem suspendit, sed in qua ipse capite inuerso crucifixus occubuit. D. Paulus vt notat D. Chrysost. acerbiores passus iniurias exhibet ferreas catenas: non quibus persecutores confinxerit, sed quibus vincitus illi gloriabatur: *Nemo mihi molestus sit: ego enim signata Domini Iesus in corpore meo porte*. In gloriam manu portat in tunc inscriptionem, non que persecutores deicent, sed quo ipse, ut agnus ad occisionem ductus, & non aperiens os suum, inclinato capite martyrio coronatus est D. Matthias lanceam atrollit, non quæ in sequentem perfodit, sed quæ ipse ab aliis, quibus benefeciat percutitus interierit. D. Stephanus lapides conglomerat, non quibus Pharisæos appetiit; sed quos gaudens suscepit ab eorum manibus, pro quibus gembris flexis Dominum deprecabatur. Sanctus Laurentius eraticulam ostentat, non quæ quempiam torqueat presumptus inimicus, sed quæ crudeliter affatus tyramum denuo gloriosus. S. Apollonia dentes ostendit, non alieno

ore enulos, sed quos ipsa patiens pertulit sibi cœnelli &c. Denique omnia concludens tu Domine mi, caeli & terra gloria, primogenitus æternitatis: Tu cui soli honor & gloria (acclamante D. Paulo.) quæ stemmata sumis, quæ extolis insignia, quæ supremis tuis palatijs præsigantur, regis fortalitiae, summis turribus, thelaurorum tuorum tectorum scribuntur, tuarum cœstis divitiarum!

Crucem vnam, quæ suspenso vimam profundi, in eorum salutem, qui mihi eam admis-
bant: flagella, quæ mihi carnes dilacerabant, in
eorum remedium, qui me flagellis cædebat:
clauso terro, qui mihi manus & pedes &c. trahunt, in eorum beneficium, qui mihi foderunt
manus & pedes. *Signum filii hominis*. Hoc est e-
ius trophæum victorie & honoris, & diem illi-
lum, quo hoc erexit signum, vocauit David diem
virtutis, diem, quo eius honor clarissime præfali-
bit: *in die virtutis tua, in splendoribus sancto-* *P. 109.3.*
rum. Et hic ille dies est, in quo suam gloriam re- *Ioan. c. 1.*
uelauit: de qua dicit D. Iohannes: & *vidimus glo-*
riam eius. Sic ut noramus: a Trinitate
et Christi: Num forte ha meæ sunt chime. *3. n. 20.*
& opiniones particulares, & imaginatio? Ne- *seqq.*

quaquam, sed veritas est Catholica, quam, vel Christianus non es, vel credere tenes certius, quam id quod oculis intueris. Si hæc igitur tota fecuritate consideres, & eis non obliteris, qui fieri potest, ut dixeris: sufficeret iniuriam, est mihi indecorum, patiēre concurritibus, & orare pro petsequentibus, ignominiosum, probatum.

Quæ ratione iudicas ignominiosum, quod in lege Euangelica tam gloriosum creditur? Affi-
gebas sumopere D. Paulum Genitulum cacci-
ras, in quos tantam exercetebat diabolus potes-
temptat le huius sæculi. Deum prædicat & tan-
tas eorum oculis offundebat inebrias, ut Euang-
elicæ lucis veritatem, ipso l'et sole clariorem,
non vident: *Deus huic seculi exercitum mones* *2. Cor. 4. 4.*
infidelium, ut non fulgeat illi illuminatio Enan-
tij gloria Christi. Quis me reprehendat, si po-
puli Christiani deplangam miserrimam fortè, qui receperis Sacro Baptismate, & auditio Christi Euangelio, nec tandem vident eius gloriam &
claritatem, qui eluet scit sole clarior in amore, humilitate, mansuetudine & patientia, sed hu-
ius mundi temebitis mentes eorum obscurantur,
& scriptis Monasticis legibus excommunicantur &
cum ipsis exesis illa lux appearat, non eam tamen
vident: & credunt, ignominiosum esse, id quod
maxime honorificum & gloriosum prædicatur.

T. 2. 3. T. 3.

Il.
Scota
Sancto-
rum no-
bilissima

Gal. 6.17